Clausula derogatoria.

§. 6. Non obstantibus nostra de non tollendo iure quaesito, quatenus opus sit, ac aliis constitutionibus, & ordinationibus Apostolicis, ac prædictis & quibusuis aliis facultatibus, priuilegiis, indultis, & litteris Apostolicis eidem Comitibus Palatinis, & quibusuis aliis, etiam pari Motu, ac alias quomodolibet concessis, approbatis, & innouatis, quorum omnium tenores, ac si de verbo ad verbum infererentur, præsentibus pro sufficienter expressis habentes, illis alias in suo robore permanens hac vice dumtaxat, specialiter & expresse derogamus, contrariis quibuscumque, aut si aliquibus communiter, vel diuisim à prædicta sit Sede indultum, quod interdicti, suspèdi, vel excommunicari non possint per litteras Apostolicas non facientes plenam & expressam, ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mentionem, & qualibet alia dictæ Sedis indulgentia generali, vel speciali cuiuscumque tenoris existat, per quam præsentibus non expressam, vel totaliter non intertam effectus huiusmodi litterarum impediti valeat quomodolibet vel differri, & de qua cuiusque toto tenore habenda sit in nostris litteris mentio specialis.

Hæc constit. ligat ubique quoad legitimaciones factas auctoritate Apostolica, quo vero ad alias factas Imperiali concessione. ligat in te vis Rom. Eccles. subiectis.

§. 7. Vt autem præsentis litteræ ad omnium notitiam deducantur, nec aliqui de illis ignorantiam aliquam præterendere valeant, vel allegare, volumus ipsas præsentis litteras quoad legitimaciones Apostolica auctoritate factas, vbiuis locorum, quo vero ad illas quæ ex Imperiali concessione factæ fuerunt, in terris nobis & Romanæ Ecclesiæ, mediate & immediate subiectis, in casibus in quibus illam terris huiusmodi, de iure fieri permittitur, locum habere, & effectum sortiri debere, necnon in vltimis Cancellariæ Apostolicæ, ac acie Campi Floræ affixi, & publicari, ac eos quos concernunt perinde auctare, ac si

ac si eis personaliter intinatur forent, cum non sit verisimile apud eos remanere incognitum, quod tam patenter extitit publicatum,

Nulli ergo, &c.

D.P. An. 3. die 1. Ianuarij Datum Romæ apud S. Petrum, anno Incarnationis Dominicæ 1562. Calend. Ianuarij, Pontificatus nostri anno tertio.

Publicatio. Anno à Natiuitate Domini 1564. indictione 7. die vero 17 mensis Aprilis, Pontific. sanctiss. in Christo Patris, D. N. D. Py diuina prouidentia Papa IV. Anno 5. retrospectæ literæ affixæ, & publicatæ fuerunt Romæ in locis retrospectis dimissis ibidem copiis affixis per nos Iacobum Carra, & Nicolauum de Matthæis Curf.

Barth. Sottocasa mag. Curf.

XLVI. Declaratio, & ampliatio iurisdictionis Consulum Artis mercantiæ pannorum de Vrbe.

Hanc iurisdictionem primo instituit Mart. V. ut sup. in eius const. 6. Cum inter. & Paul. III. atque alij (quorum bullas consulto prætermisi) confirmarunt.

Edita An. D. 1562. PIVS PAPA QVARTVS Motu proprio, &c.

Confirmatio iurisdictionis. Volentes dilectos filios Mercatores pannorum Almae Urbis nostræ, non minori quam prædecessores nostri profecti sunt, fauore profecti, idcirco eorumdem literas, ac in eis contenta, & inde secuta quæcumque confirmamus, & firmitatis robore munimus, & approbamus quatenus sint in vsu.

Extensio eiusdem. §. 1. Præterea prouide attendentes, quod cælesti fauente numine humana prole aucta, & bonorum Mercantilium, & præsertim pannorum pretium est auctum, & propterea iure merito iurisdictioni iudicentium augenda est, Motu simili, ac de Apostolicæ potestatis plenitudine, fidem de qua in præinfertis fit mentio, ad summam ducatorum auri triginta augemus & extendimus, ita vt fides ipsi libris Mercatorum de rebus spectantibus ad artem Mercantiæ, dummodo ipsi mercantiliter, & mercatorum ordine & mote scripti, ac confecti & tenti sint, iuramentumque prout in præinfertis continetur, interueniat, vsque ad summam ducatorum triginta auri adhibeatur. Et quod Consules ipsi inter laicos de rebus prædictis, etiam si ipsi Romani Ciues sint, & Curiales Ro. Cu. sequentes, ius dicere, cognoscere, terminare, & exequi possint vsque ad summam prædictam, & sine præiudicio Tribunalis Auditoris Camerae, in quacumque summa, & aliorum Tribunalium vltra summam viginti, absque eo quod causæ ab eorum Tribunali, præterquam per appellationem legitimo tempore, & modo interpositam, auocari possint, decernimus & mandamus.

Contrarium derogatio. §. 2. Non obstantibus quibusuis priuilegijs, etiam personis supra scriptis, etiam Motu proprio attributis, quorum omnium tenores perinde, ac si de verbo ad verbum hic inferti forent, pro expressis haberi volumus) ac alijs quibus prædecessor præfatus in præfatis literis minime obstare voluit; ceterisque contrarijs quibuscumque.

Clausula sublata. §. 3. Et sic per quoscumque Iudices iudicari, & interpretari volumus, & mandamus, sublata aliter interpretandi, aut iudicandi facultate, irritum quoque & inane decernentes, quicquid in contrariu contigerit attentari.

Sola signatura sufficit. §. 4. Volumus autem quod præsentis nostri Motus proprii sola signatura sufficiat, & vbique fidem faciat regula contraria non obstante, vel quod breue desuper si videbitur expediri possit.

Papa subscri. Placet Motu proprio. I. Datum Romæ apud S. Petrum 18. Calen. Februarij, anno tertio.

Hanc bullam approbavit Greg. XIII. in eius const. 12. Et ipsa. Quam pænis addictis innouauit Sixt. V. in eius constit. 6. Hoc nostri.

PIVS EPISCOPVS, Seruus Seruorum Dei. Ad futuram rei memoriam. Editæ An. D. 1562.

Inter ceteras quibus ex iniuncto nobis Apostolica seruitutis officio assidue angimur cura illa nobis præcipue cordi est, vt Alma Vrbs nostra ad quam omnes Christi fideles ex vniuersis mundi partibus veluti ad tutissimum refugium confluunt, facinorosis hominibus expurgata, & penitus vacua permaneat, ac in ea boni omnes quieta securitate fruantur, malis autè nullus quo se confouere possint locus relinquatur. Et hi qui à Magistratibus iudicentibus iustitiam consecuti fuerint, illius etiam executionem libere, vt decet, contra condemnatos, vbicumque eos moram trahere contigerit, consequantur.

§. 1. Sane cum non sine animi nostri peturbatione acceperimus, nonnullos tam ob crimina per ipsos commissa, quam ob debita contracta, sibi ipsis à ministris & executoribus iustitiæ timentes, ad ædes Magnatum, & præsertim S.R.E. Cardinalium, & Oratorum Principum, vti loca à dictis iustitiæ ministris tuta, tametsi contrarium esse deberet, in dies confugere, & in illis se recipere & confouere, sicque impunitos quandoque euadere, & creditores executione eorum creditorum vt plurimum frustrari.

§. 2. Et licet ad huiusmodi abusum extirpandum, à fel. rec. Iulio Papa III. prædecessore nostro, quedam constitutio edita fuerit, talium tamen iustitiam fugientium temeritatem in tantum excreuisse, vt non solum se in dictis locis recipere, sed etiam illa veluti iustitiæ minime subiecta, Franchitias appellare non erubescant, tamquam in præfata Vrbe, in qua Summus Pontifex cum sacro Cardinalium Collegio resider, & vt CHRISTI Vicarius toto Orbi exemplum iustitiæ præbere debet, asylum, & receptacula delinquentium, ac suis debitis satisfacere reculantium esse toleretur, neque executio iustitiæ libere fieri valeat. Rem quidem pessimi, valdeque perniciosi exempli, quæ non ab ipsis Cardinalibus, & Oratoribus vtpote modestis, & iustitiæ cultoribus, sed plerumque ipsorum familiarium culpa, & facto processit.

§. 3. Nos volentes tam enormes, & detestandos abusus penitus tollere, vtque nullus improbis tutus locus detur, sed executores iustitiæ passim, & vbique eorum officium libere, & intrepide exequi valeant prouidere, Motu proprio, & ex certa scientia, ac de Apostolicæ potestatis plenitudine, omnes in primis constitutiones circa præmissa tam per prædictum Iulium, quam quoscumque alios Pontifices prædecessores nostros editas, cum omnibus & singulis censuris, & pænis in eis contentis approbantes, & innouantes, hac in perpetuum valitura constitutione sancimus, vt nullus de cetero cuiuscumque sit dignitatis, & præminentie, sub indignationis nostræ, & alijs arbitrij nostri pænis, ædes prædictas, aut alia quæcumque loca, Franchitias appellare audeat. Nullique Cardinalium, & Oratorum, & Magnatum, etiam si nostri, seu Romani Pontificis pro tempore secundum carnem nepotes, aut alio consanguinitatis, seu affinitatis vinculo coniuncti fuerint, familiares, aut alias in ipsorum domibus commorantes, seu locis circumuicinis, malefactores quoslibet, etiam non condemnatos, aut pro debitis obnoxios, contra quos tamen mandata executiua ad instantiam creditoru decreta, & relaxata extiterint, vt eos à manibus Curie eximant receptare, vel alias sub asseratæ Franchitiæ prætextu, securos reddere, vel executores iustitiæ quo minus eorum officium contra illos, etiam in domibus & locis circumuicinis prædictis libere, & sine vlla prorsus contradictione exequi possint, quouis modo directe, vel indirecte impedire præsumant.

§. 4. Alioquin receptantes, aut securitatem præstantes, seu etiam executores iustitiæ quomodolibet, vt præmittitur impediunt, necnon qui Cardinalium, aut Oratorum, seu Magnatum quorumbet nomen acclamando, contra dictos iustitiæ ministros inuocauerint, aut alias quoslibet alios in eisdem ministros concitauerint, velut, crimi

Exordium.

Causa huiusmodi consilij.

Iulius III. Franchitias prohibuit, vt sup. in eius const. 17.

Hic Pont. illa confirmat, & Franchitias teneri, aut acclamari prohibet.

Contrauentibus, pænas imponit.

criminis læsæ maiestatis rei condignis pœnis afficiantur, contra quos omnes & singulos ad supradictas, & etiam ad alias pœnas in quibus malefactores ipsi condemnati fuerint, vel quas promeruerint, interesseque & damna inde prouenientia, necnon ad creditorum satisfactiōem, etiam ex officio, & ad Fisci nostri, ac partium instantiam respectiue inquiri & procedi, & successiue eos condemnari posse & debere, volumus atque decernimus.

§.5. Mandantes nihilominus Cardinalibus, Oratoribus, & aliis prædictis sub eiusdem nostræ indignationis pœna, vt familiares suos, & alias in ipsorum domibus commorantes, ne præmissa committant omnino admoneant, & cum effectu cohæcant, neque per illos aliquid de præmissis fieri quouis modo tolerant, seu permittant.

§.6. Non obstantibus constitutionibus, & ordinationibus Apostolicis, priuilegiis quoque & indultis, sub quacumque tenorem forma quomodolibet in contrarium concessis, confirmatis, & iteratis vicibus innouatis, assertis consuetudinibus, quas per præsentis improbamus, ceterisque contrariis quibuscumque.

Nulli ergo, &c.

Dat. Romæ apud S. Petrum, Anno Incarnationis Dominicæ 1562. duodecimo Cal. Martij, Pontific. nostri Anno 3.

Anno à Natiuitate D. N. Iesu Christi 1562. indict. 5. die vero Lunæ 23. mensis Febr. Pont. Sanctiss. in Christo Patris, & D. N. D. Pij Diuina prouidentia Pape IV. Anno eius 3. retroscripta litera Apost. affixe & publicata fuerunt ad valuas Cancell. Apost. & acie Campi Floræ, per me Ioannem Baptistam Masinellum Cursorem.

Camillus Cherubinus Mag. Curs.

assignatus amplus & capax, ac negotiis gerendis, & mercibus exercendis aptus & commodus sit, intra illum vos contineatis: alioquin in alio capaci commodo vobis assignando, vel priori quantum opus fuerit ampliando, seu iam per dilectum filium Guidonem Afcanium Cardinalem Camerarium iam ampliatus, & forsan eiusdem Guidonis Afcanij, seu ab eo desuper deputan. arbitrio in potestatem ampliando.

§.2. Et ultra domos in clausura existentes quas per vos acquiri forsan contigerit, quæcumque alia stabilia, bona, seu prædia vrbana, & rustica, vsque ad valorem mille & quingentorum ducatorum auri tenere possitis; bonaque ipsa Christianis & colonis etiam partianis, vel sub certa annua pensione, prout cum illis conuenieris, locare, ac etiam sine aliquibus fraude, & monopolio cultura terrarum, & animalium cuiuscumque generis, aliarumque rerum societates cum eisdem Christianis contrahere, & quascumque artes, & mercaturas quarumcumque mercium, & rerum humano vsu quomodolibet necessariarum, etiam olei, frumenti, vini, hordei, ceterorumque fructuum (nisi tamen superiores huiusmodi commercia, & emptiones publico edicto omnibus etiam Christianis negociantibus interdixissent) exercere & vbi etiam hæc vobis à vestris debitoribus in solum data fuerint, illa recipere, acceptaque quibusuis personis etiam Christianis vendere, & cum illis pro aliis bonis permutare; & prout volueritis alienare.